trata de minimizar los efectos potenciales adversos sobre la rentabilidad financiera del Grupo. El Grupo emplea
derivados para cubrir algunos de los riesgos anteriores.

23.1. Riesgo de tipo de cambio

El Grupo opera en el ámbito internacional y, por tanto, está expuesto a riesgo de tipo de cambio por
operaciones con divisas, especialmente el dólar. El riesgo de tipo de cambio surge de transacciones
comerciales futuras, activos y pasivos reconocidos e inversiones netas en negocios en el extranjero.

La política de gestión del riesgo del Grupo es cubrir el saldo neto entre cobros y pagos en las monedas
diferentes a la moneda funcional que presenten mayor exposición neta. Para ello, se formalizan contratos
de divisa durante el proceso de elaboración del presupuesto anual, tomando como base la expectativa de
EBITDA para el siguiente año, el nivel de exposición neta prevista y el grado de riesgo que el Grupo está
dispuesto a asumir.

La siguiente tabla muestra la sensibilidad que hubiera tenido sobre el resultado neto del ejercicio una posible
variación en el tipo de cambio de algunas de las monedas de los países donde el Grupo desarrolla su
actividad, manteniendo constantes el resto de las variables:

+ 5%+ 5%+ 5%+ 5% - 5%- 5%- 5%- 5% + 5%+ 5%+ 5%+ 5% - 5%- 5%- 5%- 5%

Dólar USA 6.467 (5.845) 6.279 (5.681)

Corona Checa (1.634) 1.478 (1.468) 1.328

Real Brasileño 1.451 (1.314) 999 (905)

Yuan Renmimbi Chino 803 (728) 710 (643)

Miles de eurosMiles de eurosMiles de eurosMiles de euros

2019201920192019 2018201820182018

En la siguiente tabla se muestra el efecto sobre el patrimonio consolidado de la variación en el tipo de

cambio de alguna de las monedas de los países donde el Grupo desarrolla su actividad:

+ 5%+ 5%+ 5%+ 5% - 5%- 5%- 5%- 5% + 5%+ 5%+ 5%+ 5% - 5%- 5%- 5%- 5%

Dólar USA 9.661 (8.740) 8.378 (7.593)

Corona Checa 3.141 (2.841) 2.183 (1.975)

Real Brasileño 4.910 (4.442) 5.001 (4.525)

Yuan Renmimbi Chino 3.211 (2.905) 3.350 (3.031)

Miles de eurosMiles de eurosMiles de eurosMiles de euros

2019201920192019 2018201820182018

VISCOFAN, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES
Cuentas Anuales Consolidadas del ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2019

 91

23.2. Riesgo de crédito

Los principales activos financieros del Grupo Viscofan son saldos de caja y efectivo, deudores comerciales y
otras cuentas a cobrar e inversiones, que representan la exposición máxima del Grupo al riesgo de
crédito.

El riesgo de crédito del Grupo Viscofan es atribuible principalmente a sus deudas comerciales. Los importes
se reflejan en el balance de situación consolidado netos de provisiones para insolvencias, estimadas en

[…]

+ 1% + 1% + 1% + 1% - 1%- 1%- 1%- 1%  + 1% + 1% + 1% + 1% - 1%- 1%- 1%- 1%

Obligaciones planes de pensionesObligaciones planes de pensionesObligaciones planes de pensionesObligaciones planes de pensiones

Alemania (168) 181 (163) 163

Planes en otros paises (18) 19 (20) 19

Deuda financieraDeuda financieraDeuda financieraDeuda financiera

Euribor (413) 410 (319) 320

Miles de eurosMiles de eurosMiles de eurosMiles de euros

2019201920192019 2018201820182018

23.5. Riesgo precio combustible (gas y otros derivados del petróleo)

El Grupo Viscofan está expuesto a las variaciones del precio del Brent, principal indicador que afecta al precio
de gas y otros combustibles que son utilizados en el proceso productivo de envolturas.

La política del Grupo es tratar de fijar los precios de los principales combustibles, o bien mediante la
realización de contratos con los suministradores de duración a un año, o bien realizando coberturas (Nota
21.1). De forma que se trata de mitigar el impacto en la Cuenta de Resultados Consolidada de las
variaciones del precio de Brent.

La siguiente tabla muestra la sensibilidad que hubiera supuesto ante una posible variación del precio del
Brent en un 10% en el resultado de explotación:

2019201920192019 2018201820182018

 + 10% 2.874 2.709

- 10% (2.874) (2.709)

Miles de eurosMiles de eurosMiles de eurosMiles de euros

VISCOFAN, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES
Cuentas Anuales Consolidadas del ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2019

 94

24.24.24.24. Información relativa a Información relativa a Información relativa a Información relativa a Administradores de la Sociedad Dominante y personal clave de la dirección Administradores de la Sociedad Dominante y personal clave de la dirección Administradores de la Sociedad Dominante y personal clave de la dirección Administradores de la Sociedad Dominante y personal clave de la dirección